
 

Comune di Naso – determina n. 68 del 18.02.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 20 del 05.02.2025 

Reg. Gen. N. 68 del 18.02.2025 

 

Oggetto: SERVIZIO  AUTOMATICO  'ALERT  SYSTEM'.  PRIMA  LIQUIDAZIONE SPESA  ANNI  

2024-2027  A  'COMUNICA ITALIA': € 1.342,00 IN TOTALE, ANNUALMENTE.         

CIG: ZB73DAD6D2 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

• PREMESSO:- 

•  che la delibera G. M. n° 255 del 4.12.2023 mi ha dato potere di stipulare altra convenzione triennale 
con “Comunica Italia”, società che da tempo garantisce un sistema automatizzato di informazione 
tempestiva alla popolazione su eventi di fondamentale pericolosità e/o urgenza, in essi compresi 
servizi su aree interessate da eventi particolari, viabilità alternativa, disinfestazioni, interruzioni 
temporanee ed improvvise di servizi quali l’approvvigionamento idrico e la pubblica illuminazione; 

•  che essa è soprattutto indispensabile in materia di protezione civile (es. terremoti, incendi etc.) e per 
evitare, dunque, disagi notevoli e ulteriori alla collettività;  

•  che tale sistema, dal 2015 ad oggi (indagine di mercato, giusta determina 236 del 3.8.2015) ha 
consentito, tramite connessione al sito internet www.alertsystem.it di inviare con operatività h 24, su 
365 giorni all’anno, messaggi vocali, sms verso tutte le utenze di telefonia fissa e mobile di tutti gli 
operatori telefonici territoriali che vi vorranno aderire com’oggi; 
 

• RICHIAMATO il fatto che era stato richiesto un preventivo alla ditta “Comunica Italia” per l’importante 
servizio; 

• RITENUTO allora che era meritevole di accettazione la proposta fatta da Comunica Italia srl, via Mosca 
36, Roma, che, a seguito tali contatti, comunicava con immediatezza il costo dell’interfaccia web per la 
gestione del servizio, comprendente un pacchetto annuo di 90.000 crediti, al costo complessivo 
annuale di € 1.100 + IVA; 

• RITENUTA, già dalla Giunta, meritevole di accoglimento tale proposta;  

• CONSIDERATO che alla delibera era seguita pedissequa determina n° 120/602 del 7/11.12.23, Imp. 
2668/2023; 

• ALLA LUCE della fattura PA03567 del 9.1.2025 di € 1.342,00 in totale, imponibile di € 1.100,00, emessa 
da Comunica Italia srl, Viareggio, P. I.  IT 10478691008; 

• VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 sul potere dei dirigenti; 

• VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it
http://www.alertsystem.it/


 

Comune di Naso – determina n. 68 del 18.02.2025 
Pag. 2 a 4 

 

• VISTO l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. 23/98;  

• Visto il Codice dei Contratti per quelli sotto soglia (art. 36); 

• VISTO il nuovo codice dei contratti, D. Lgs. 31.3.2023, n° 36; 

• Visto il superiore CIG allora estratto: ZB73DAD6D2; 

• VISTO il DURC regolare, con scadenza 14.2.2025; 

• Visto il provvedimento Sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del 
I° Settore al sottoscritto, confermate con ulteriore determina del 17.3.2023, n° 8; 

• Visti gli analoghi successivi, in ispecie l’ultimo: il n° 7 del 17 novembre 2025; 

• Visto il Bilancio esercizio in corso; 

• Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
• Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii. In materia finanziaria; 

• Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia; 

•  
DETERMINA  

Per tutti i motivi esposti in premessa: 

 

Messo in atto per il triennio 2024-2027, mediante la ditta “Comunica Italia” srl il servizio di 

allerta automatico della popolazione denominato “Alert System” al costo annuo di € 1.100,00 

più IVA (in totale € 1.342,00); 

1. DI liquidare a “COMUNICA ITALIA SRL” di Viareggio/Roma l’imponibile di cui in fattura PA03567 
del 9.1.2025 (in totale essa di € 1.342,00), e cioè € 1.100,00 alla ditta; 

2.  di versare l’IVA di € 242,00  nei modi in atto fissati dallo split payment (L. 190/2014 e DPR 633 
del 26.10.’72, art. 17 ter); 

 

          3. Di trasmettere copia del presente all’Ufficio di Ragioneria e alla Segreteria per quanto di        

              competenza; 

           4. D’inviare copia della presente alla ditta “Comunica Italia”, via Mosca 36 Roma:  

               info@comunicaitalia.it; 

           5. Di pubblicare la presente all’albo pretorio e sul sito web comunale, ai sensi e per gli effetti del D.  

               Lgs. 33/2013.  

                                                       

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                               f.to        Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

Comune di Naso – determina n. 68 del 18.02.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

 
Sulla presente determina denominata “SERVIZIO  AUTOMATICO  'ALERT  SYSTEM'.  PRIMA  

LIQUIDAZIONE SPESA  ANNI  2024-2027  A  'COMUNICA ITALIA': € 1.342,00 IN TOTALE, 

ANNUALMENTE.        - CIG: ZB73DAD6D2”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, 

comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10170201 - 1 

impegno n. 2668 2025 per € 13.452,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 18/02/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Mangano Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 68 del 18.02.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “SERVIZIO  AUTOMATICO  'ALERT  SYSTEM'.  PRIMA  

LIQUIDAZIONE SPESA  ANNI  2024-2027  A  'COMUNICA ITALIA': € 1.342,00 IN TOTALE, 

ANNUALMENTE.         - CIG: ZB73DAD6D2”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 

giorni consecutivi dal 19.02.2025 al 06.03.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 19.02.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


